

令和3年度 事業報告書

特定非営利活動法人 稲美町つくしとすぎなの会

1 事業実施の方針

地域で働き、地域で幅広い人とのふれあいの中で生きる喜び、働ける楽しみを見いだせるよう、そして、障害の有無に係らず地域の中で当たり前のこととして生活し、より豊かな生活が送れるように、それぞれの事業の継続、発展を図る。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 |
|-------------------------------|------------------------|---------------------------------|-----------------------------|--------|--------------------------------|
| 障害者の社会参画・地域の理解促進に資する地域生活支援事業 | 障害者に対する社会との交流会開催 | 3回 | 福社会館、町障害者ふれあいセンター、他 | 5～8人/回 | 障害者、高齢者、地域住民等 90人/年 |
| | 相談助言、就労活動、生活支援活動 | 随時 | ふれあいサロン(町文化会館内)、ワークルームふれあい他 | 1人/回 | 町内障害者(児)とその保護者 2人/回 |
| イベント等の企画・運営事業 | コンサートの企画・運営事業 | 4月16日 (コロナの為R3年度実施予定が順延になった) | 加古福社会館 | 7人 | 障害者、高齢者、地域住民等 40人 |
| 障害者や高齢者と地域住民が交流できるふれあいサロン運営事業 | ふれあいサロン運営 | 通年 | ふれあいサロン(町文化会館内) | 常時2～3人 | 障害者、高齢者、地域住民、近隣地域住民等 300人/月 |
| 障害者総合支援法にもとづく障害福祉サービス事業 | 就労継続支援B型事業の運営 | 通年 | ワークルームふれあい | 常時8～9人 | 知的障害者 16～20人/日 |
| | 共同生活援助(介護サービス包括型)事業の運営 | 通年 | つくしの家 | 常時2～3人 | 知的障害者 5～6人/日 |

※令和3年度事業はコロナ禍の為、事業の実施が大幅に減少した。

法人名： 特定非営利活動法人 稲美町つくしとすぎなの会

令和3年度活動計算書
令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | |
|-----------------------|-------------------|-------------------|
| I 経常収益 | | |
| 1. 受取会費 | | |
| 正会員受取会費 | 180,000 | |
| 賛助会員受取会費 | 4,500 | |
| 入会金 | 0 | 184,500 |
| 2. 受取寄付金 | | |
| 受取寄付金 | 0 | 0 |
| 3. 受取助成金等 | | |
| 受取民間助成金 | 200,000 | |
| 負担金 | 0 | 200,000 |
| 4. 事業収益 | | |
| (1) 地域生活支援事業 | 419,000 | |
| (2) イベント等の企画運営事業 | 86,000 | |
| (3) ふれあいサロン運営事業 | 6,857,634 | |
| (4) 就労継続支援B型運営事業 | 38,378,673 | |
| (5) 共同生活援助介護サービス包括型事業 | 8,604,769 | 54,346,076 |
| 5. その他収益 | | |
| 利用者負担金 | 3,308,775 | |
| 受取利息 | 203 | |
| 雑収益 | 4,229,104 | 7,538,082 |
| 経常収益計 | | 62,268,658 |
| II 経常費用 | | |
| 1. 事業費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給料手当 | 42,297,374 | |
| 法定福利費 | 2,677,709 | |
| 人件費計 | 44,975,083 | |
| (2) その他経費 | | |
| 業務委託費 | 40,000 | |
| 福利厚生費 | 4,500 | |
| 旅費交通費 | 2,860 | |
| 通信運搬費 | 246,934 | |
| 什器・備品費 | 2,991,640 | |
| 燃料費 | 816,292 | |
| 消耗品費 | 992,262 | |
| 修繕費 | 184,064 | |
| 水道光熱費 | 1,795,198 | |
| 地代家賃 | 720,000 | |
| 保険料 | 1,081,218 | |
| 研修費 | 0 | |
| 衛生管理費 | 35,464 | |
| 材料費 | 694,973 | |
| 食材費 | 2,717,833 | |
| 租税公課 | 176,575 | |
| 保守点検料 | 97,240 | |
| 雑費 | 2,667,694 | |
| リース料 | 202,344 | |
| 減価償却費 | 0 | |
| 運営費 | 0 | |
| 活動費 | 811,646 | |
| その他経費計 | 16,278,737 | |
| 事業費計 | | 61,253,820 |

| 科 目 | 金 額 | |
|--------------|--------|------------|
| 2. 管理費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給料手当 | 0 | |
| 人件費計 | 0 | |
| (2) その他経費 | | |
| 通信運搬費 | 10,000 | |
| 燃料費 | 10,000 | |
| 消耗品費 | 11,180 | |
| 会議費 | 3,540 | |
| その他経費計 | 34,720 | |
| 管理費計 | | 34,720 |
| 経常費用計 | | 61,288,540 |
| 当期経常増減額 | | 980,118 |
| III 経常外収益 | | |
| 1. 過年度損益修正益 | | |
| 経常外収益計 | | 0 |
| IV 経常外費用 | | |
| 1. 過年度損益修正損 | | |
| 経常外費用計 | | |
| 税引前当期正味財産増減額 | | |
| 法人税、住民税及び事業税 | | |
| 当期正味財産増減額 | | 980,118 |
| 前期繰越正味財産額 | | 38,901,248 |
| 次期繰越正味財産額 | | 39,881,366 |

令和3年度 活動計算書の注記

平成3年4月1日から 令和4年3月31日まで

1. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

| 科 目 | 一般会計 | 地域生活 | イベント | ふれあいサロン | 就労継続 支援B型 | 共同生活援助 介護サービス 包括型 | 預り保証 金 | 計 |
|------------------|---------|---------|---------|------------|--------------|-------------------------|-----------|------------|
| I 経常収益 | | | | | | | | |
| 1. 受取会費 | | | | | | | | |
| 正会員受取会費 | 180,000 | | | | | | | 180,000 |
| 賛助会員受取会費 | 4,500 | | | | | | | 4,500 |
| 入会金 | 0 | | | | | | | 0 |
| 2. 受取寄付金 | | | | | | | | |
| 受取寄付金 | | | | | | 0 | | 0 |
| 3. 受取助成金等 | | | | | | | | |
| 受取民間助成金 | 100,000 | | 100,000 | | | | | 200,000 |
| 負担金 | | | | | | | | |
| 4. 事業収益 | | | | | | | | |
| 事業収益 | | 419,000 | 86,000 | 6,857,634 | 38,378,673 | 8,604,769 | | 54,346,076 |
| 5. その他収益 | | | | | | | | |
| 利用者負担金 | | | | | | 3,308,775 | | 3,308,775 |
| 雑収益 | 242 | 18,900 | 48,000 | 3,832,820 | 20,444 | 309,287 | △ 589 | 4,229,104 |
| 受取利息 | | | | 7 | 117 | 79 | 0 | 203 |
| 経常収益計 | 284,742 | 437,900 | 234,000 | 10,690,461 | 38,399,234 | 12,222,910 | △ 589 | 62,268,658 |
| II 経常費用 | | | | | | | | |
| 1. 事業費 | | | | | | | | |
| (1) 人件費 | | | | | | | | |
| 給料手当 | | | | 5,465,277 | 28,611,874 | 8,220,223 | | 42,297,374 |
| 法定福利費 | | | | 14,198 | 2,241,456 | 422,055 | | 2,677,709 |
| 人件費計 | | | | 5,479,475 | 30,853,330 | 8,642,278 | | 44,975,083 |
| (2) その他経費 | | | | | | | | |
| 業務委託費 | | | | | 20,000 | 20,000 | | 40,000 |
| 福利厚生費 | | | | | 4,500 | | | 4,500 |
| 旅費交通費 | | | | | 2,860 | | | 2,860 |
| 通信運搬費 | | | | 23,650 | 101,733 | 121,551 | | 246,934 |
| 什器備品費 | | | | 0 | 2,931,640 | 60,000 | | 2,991,640 |
| 会議費 | | | | 0 | 0 | | | 0 |
| 燃料費 | | | | | 816,292 | | | 816,292 |
| 消耗品費 | | | | 125,658 | 694,573 | 172,031 | | 992,262 |
| 修繕費 | | | | | 140,284 | 43,780 | | 184,064 |
| 水道光熱費 | | | | 832,143 | 420,061 | 542,994 | | 1,795,198 |
| 地代家賃 | | | | 550,000 | 170,000 | 0 | | 720,000 |
| 保険料 | | | | 5,320 | 889,698 | 186,200 | | 1,081,218 |
| 研修費 | | | | | 0 | 0 | | 0 |
| 衛生管理費 | | | | 35,464 | | | | 35,464 |
| 材料費 | | | | | 694,973 | | | 694,973 |
| 食材費 | | | | 1,631,889 | 483,960 | 601,984 | | 2,717,833 |
| リース料 | | | | 202,344 | | | | 202,344 |
| 租税公課 | | | | | 99,885 | 76,690 | | 176,575 |
| 保守点検料 | | | | 75,240 | | 22,000 | | 97,240 |

| 科 目 | 一般会計 | 地域生活 | イベント | ふれあいサロン | 就労継続 支援B型 | 共同生活援助 介護サービス 包括型 | 預り保証 金 | 計 |
|----------------|---------|---------|---------|-----------|--------------|-------------------------|-----------|------------|
| 雑費 | 0 | | | 471,753 | 1,982,133 | 213,808 | | 2,667,694 |
| 減価償却費 | | | | | | | | 0 |
| 運営費 | | | 0 | | | | | 0 |
| 活動費 | 270,000 | 350,092 | 191,554 | | | | | 811,646 |
| その他経費計 | 270,000 | 350,092 | 191,554 | 3,953,461 | 9,452,592 | 2,061,038 | | 16,278,737 |
| 事業費計 | 270,000 | 350,092 | 191,554 | 9,432,936 | 40,305,922 | 10,703,316 | | 61,253,820 |
| 2. 管理費 | | | | | | | | |
| (1)人件費 | | | | | | | | |
| 給料手当 | | | | | | | | |
| 人件費計 | | | | | | | | |
| (2)その他経費 | | | | | | | | |
| 通信運搬費 | | | | | 10,000 | | | 10,000 |
| 燃料費 | | | | | 10,000 | | | 10,000 |
| 消耗品費 | 1,180 | | | | 10,000 | | | 11,180 |
| 会議費 | | | | 1,180 | 0 | 2,360 | | 3,540 |
| その他経費計 | 1,180 | | | 1,180 | 30,000 | | | 32,360 |
| 管理費計 | 1,180 | | | 1,180 | 30,000 | 2,360 | | 34,720 |
| 経常費用計 | 271,180 | 350,092 | 191,554 | 9,434,116 | 40,335,922 | 10,705,676 | | 61,288,540 |
| 当期経常増減額 | 13,562 | 87,808 | 42,446 | 1,256,345 | △ 1,936,688 | 1,517,234 | △ 589 | 980,118 |
| Ⅲ 経常外収益 | | | | | | | | |
| 1. 過年度損益修正益 | | | | | | | | |
| 経常外収益計 | | | | | | | | |
| Ⅲ 経常外費用 | | | | | | | | |
| 1. 過年度損益修正損 | | | | | | | | |
| 経常外費用計 | | | | | | | | |
| 税引前当期正味財産増減額 | | | | | | | | |
| 法人税、住民税及び事業税 | | | | | | | | |
| 当期正味財産増減額 | 13,562 | 87,808 | 42,446 | 1,256,345 | △ 1,936,688 | 1,517,234 | △ 589 | 980,118 |
| 前期繰越正味財産額 | 40,468 | 81,849 | 20,784 | 198,549 | 21,746,791 | 16,812,218 | 589 | 38,901,248 |
| 次期繰越正味財産額 | 54,030 | 169,657 | 63,230 | 1,454,894 | 19,810,103 | 18,329,452 | 0 | 39,881,366 |

2.借入金の増減内訳

借入金の増減は、以下の通りです。

| 科 目 | 期首残高 | 当期預入 | 当期返済 | 期末残高 |
|-------|------|------|------|------|
| 短期借入金 | 0 | 0 | 0 | 0 |

3.買付金の増減内訳

| 科 目 | 期首残高 | 当期預入 | 当期返済 | 期末残高 |
|-------|------|------|------|------|
| 短期貸付金 | 0 | 0 | 0 | 0 |

4. 長期預り保証金の増減内訳

長期預り保証金の増減内訳は以下の通りです。

| 科 目 | 期首残高 | 当期預入 | 当期返済 | 期末残高 |
|---------|-----------|------|---------|-----------|
| 長期預り保証金 | 1,800,000 | 0 | 300,000 | 1,500,000 |

5.積立金の増減内訳

積立金の増減内訳は以下の通りです。

| 科 目 | 期首残高 | 当期預入 | 当期返済 | 期末残高 |
|------------|------------|-----------|------|------------|
| 工房新築積立金 | 10,000,247 | 84 | 0 | 10,000,331 |
| つくしの家新築積立金 | 4,300,144 | 1,500,037 | 0 | 5,800,181 |

法人名： 特定非営利活動法人 稲美町つくしとすぎなの会

⑧ 令和3年度 特定非営利活動事業に係る事業会計貸借対照表

令和 4 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | |
|-------------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 現金預金 | 10,346,667 | |
| 未収金 | 9,390,815 | |
| 前払金 | 0 | |
| 短期貸付金(事業間) | 0 | |
| 流動資産合計 | | 19,737,482 |
| 2. 固定資産 | | |
| (1)有形固定資産 | | |
| 建物 | 0 | |
| 土地 | 11,000,000 | |
| 有形固定資産計 | | 11,000,000 |
| (2)無形固定資産 | | |
| 修繕負担金 | 0 | |
| 無形固定資産計 | | 0 |
| (3)その他の資産 | | |
| 工房新築積立金特定資産 | 10,000,331 | |
| つくしの家保守修繕積立特定資産 | 5,800,181 | |
| その他の資産計 | | 15,800,512 |
| 資産合計 | | 46,537,994 |
| II 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | | |
| 未払金 | 5,156,628 | |
| 短期借入金(事業間他) | 0 | |
| 流動負債合計 | | 5,156,628 |
| 2. 固定負債 | | |
| | 0 | |
| | | 0 |
| 3. その他固定負債 | | |
| 長期預り金 保証金 | 1,500,000 | |
| その他固定負債計 | | 1,500,000 |
| 負債合計 | | 6,656,628 |
| III 正味財産の部 | | |
| 前期繰越正味財産 | | 38,901,246 |
| 当期正味財産増減額 | | 980,120 |
| 正味財産合計 | | 39,881,366 |
| 負債及び正味財産合計 | | 46,537,994 |

法人名： 特定非営利活動法人 稲美町つくしとすぎなの会

⑦令和3年度 特定非営利活動事業に係る事業会計財産目録

令和 4 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

| 科 目 ・ 摘 要 | 金 額 | | |
|----------------|------------|-------------------|-------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 現金 | 108,943 | | |
| JA兵庫南農協 天満支店 | 770,127 | | |
| JA兵庫南農協 加古支店 | 9,467,597 | | |
| 未収金 | | | |
| 国保連 | 6,767,570 | | |
| 利用者負担金 | 208,000 | | |
| その他 | 2,415,245 | | |
| 前払金 借地料 | 0 | | |
| 短期貸付金(事業間) | 0 | | |
| 流動資産合計 | | 19,737,482 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1)有形固定資産 | | | |
| 建物 | 0 | | |
| 土地 | 11,000,000 | | |
| 有形固定資産計 | | 11,000,000 | |
| (2)無形固定資産 | | | |
| 修繕負担金 | 0 | | |
| 無形固定資産計 | | 0 | |
| (3)その他の資産 | | | |
| 工房新築積立金特定資産 | 10,000,331 | | |
| つくしの家保守修繕特定資産 | 5,800,181 | | |
| 固定資産合計 | | 15,800,512 | |
| 資産合計 | | | 46,537,994 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | | | |
| 人件費 | 3,763,895 | | |
| 法定福利費 | 366,241 | | |
| その他 | 1,026,492 | | |
| 短期借入金(事業間他) | 0 | | |
| 流動負債合計 | | 5,156,628 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期預り保証金 | 1,500,000 | | |
| 固定負債合計 | | 1,500,000 | |
| 負債合計 | | | 6,656,628 |
| 正味財産 | | | 39,881,366 |